Die Interferenz von Theorie und Praxis, die sich hier abzeichnet, wird von Thomas in vier *Texten*³⁴ ausführlich diskutiert. Die Argumentationen, die Thomas durchaus konsistent³⁵ entwickelt, legen nahe, daß die Vernunft auch in einer explizit theoretischen Einstellung auf das Gegenstandsgebiet der Praxis übergreifen kann.

1. Es geht für die Theorie³⁶ – zunächst fraglos – nur um die „Wahrheit“ (veritas), die absolut, von allen möglichen praktischen Applikationen „abgelöst“ (absolute) zu betrachten ist. Die Theorie bezieht sich dabei auf die Dinge, die

cognoscat non entia, et que nec sunt, nec erunt, nec fuerunt (De ver. 2, 8); Utrum ideae pertineant ad speculativam cognitionem, vel practicam tantum (De ver. 3, 3); Utrum sit conveniens divisio quo dividitur speculativa in has tres partes: naturalem, mathematicam et divinam (EBT, V, I ad 4; 169); Utrum Deus de rebus habeat scientiam speculativam (S. th. I, 14, 16); vgl. Anm. 33.

³² Der klassische Text, auf den Thomas sich wiederholt bezieht, ist Aristoteles, De an. III, 10, 433 a 14 ff.; vgl. dazu auch: In De an. Lect. 11. n. 820. Dabei ist zu beachten, daß die theoretische und praktische Einstellung letztlich der Vernunft „akzidentell“ bleibt (S. th. I, 79, 11).

³³ S. th. I, 16, 4 ad 2: intellectus autem per prius apprehendit ipsum ens; et secundo apprehendit se intelligere ens; et tertio apprehendit se appetere ens. Unde primo est ratio entis, secundo ratio veri, tertio ratio boni, licet bonum sit in rebus; vgl. auch I/II, 2 ad 4; I/II, 94,2; De pot. 9, 7, 15; De nat. gen. 2; In I Sent. 24, 3, 2; In Met. IV, lect. 3 n. 566; X, lect. 4 n. 1998.

³⁴ Es handelt sich um folgende Texte: De ver. 2, 8; 3, 3; EBT, V, 1 ad 4; S. th. I, 14, 16; vgl. dazu L. Thiry, *Speculativum – Practicum secundum S. Thomam* (Rom 1939).

³⁵ Dagegen nimmt J. E. Naus an (*The Nature of the practical Intellect*, 155 ff.), daß die Argumente „Widersprüche“ (contradictions) enthalten.

³⁶ De ver. 3, 3: Quando vero nullo modo est ad actum ordinabilis cognitio, tunc est semper *speculativa*; quod etiam *dupliciter* contingit. *Uno modo*, quando cognitio est de rebus illis quae non sunt natae produci per scientiam cognoscentis, sicut nos cognoscimus naturalia; *quandoque* vero res cognita est quidem operabilis per scientiam, tamen non consideratur ut est operabilis; res enim per operationem in esse producitur. Sunt autem quaedam quae possunt separari secundum intellectum, quae non sunt separabilia secundum esse. Quando autem consideratur res per intellectum operabilis distinguendo ab invicem ea quae secundum esse distingui non possunt, non est practica cognitio nec actu nec habitu, sed speculativa tantum; sicut si artifex consideret domum investigando passiones eius, genus et differentias, et huiusmodi, quae secundum esse indistincte inveniuntur in re ipsa. Sed tunc consideratur res ut est operabilis, quando in ipsa considerantur omnia quae ad eius esse requiruntur simul.